Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Jaguaruana de Jaguaruana
Secretaria de Educação
Administrando Para o Povo

PROCESSO ADMINJSTRATIVQ Nº 01.04—001/2019
PREGAOELETRONLCO
AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação, por intermédio da Equipe de
Prenãn toma púhliçn nue às 11100 AM dn dia 12/03/2019 fará realizar !initaçân na _mnrjalidade PREGAO Fl FTRÓNICO tinn
MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é Registro de preços para futuras e eventuais
aquisições de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar — PNAE, junto à
Secretaria de Educação do Municipio de Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a
se realizar no endereço Wªn! neglgçgmpf.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450105, Lei Complementar
nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8666/93.

O Edifal e seus anevºs se encºntram à dísnnsiçãº dns interessa:-Ins _na Sala da Cnmêssãº Permanente de
Licitação, a partir da publicação desteAviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido às expensas do interessado,bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e—mail " . “

.

licitacaoiaquaruanaôãqmail.com.
Em face às disposições contidas no Art. 48, incisos | da Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de

2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 de 7 de agosto de 2014, para o processo licitatório, será adotado o tipo de
concorrência AMPLA.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, em até 2
(dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 21/02/2019.

Pregoeiro

Av. Simão de Góis, 1566, Centro, Jaguaruana—CE, CEP 62.823—000, C.N.P.J.: 07.615.7SO/0001—17 FONE: (88) 3418—1371

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A Presidente da Comissão Especial de Licitações da Prefeitura Municipal de
Fortaleza » CE [ CEL torna público para conhecimento dos Licitantes e demais interessados,
que os Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, Propostas Técnicas e Propostas
de Preços da Tomada de Preços Nº 001/2019 serão recebidos no dia 29 de março de 2019,
no horario compreendido entre 09h30min às 09h45min na Central de Licitações | Rua do
Rosário, Nº 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE,e iniciada
a Abertura dos Envelopes contendo os Documentos de Habilitação, Propostas Técnicas e

Propostas de Preços no dia 29 de março de 2019, às 09h45min. Origem: Secretaria
Municipal de Governo - SEGOV. Objeto: A Contratação de empresa para a relização de
auditoria externa de projetos financiados pelo banco Corporação Andina de Fomento — CAF

no Programa Aldeia da Praia - Fortaleza, pelo período de 48 Meses, tudo de acordo com
as negociações contidas nos Anexos deste Edital. Tipo de Licitação: Técnica e Preço.
Regime de Execução: Empreitada Por Preço Global. 0 Edital na integra encontra-se a

disposição dos interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações | Rua do
Rosário, Nº 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE, assim
como no Portal de Licitações do TCE-CE. Maiores informações pelo Telefone: (85)

3452.3477 ) CEL.

Fortaleza-CE, 22 de fevereiro de 2019.
CRISTIANE DA SILVA

PREFEITURAMUNICIPAL DE GRANJEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nª 2019.01.17.1.

A CPL da Prefeitura Municipal de Granjeiro/CE, torna público, que fora
concluído o julgamento referente a fase de proposta de preços do Certame Licitatório na
modalidade Tomada de Preços nº 2019.01.171 sendo a seguinte: Empresa Vencedora: A.
I. L. CONSTRUTORA LTDA-ME, por apresentar os melhores preços. Empresas com propostas
desclassificadas: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI por apresenta-Ia com o
valor global inferior a 70% como preceitua o Art. 48, é 'Lª, alinea "b" da Lei 8666/93,
ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER EIRELI e F, VICENTE P. FILHO - ME por
descumprimento ao item 4.2.2 do Edital Convocatório. Maiores informações na sede cla
Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, nº 104 — Centro - Granjeiro/CE, ou pelo
telefone (88) 3519-1350, no horário de 08:00 as 12:00 hs.

Granjeiro-CE, 21 de fevereiro de 2019.
JOAO PEREIRA LACERDA

Presidente da CPL

PREFEITURAMUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2502.01/2019

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na Rua
Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, torna público o Edital de Tomada de Preços
Nº 2502.01/2019 » cujo objeto é a conclusão de quadra escolar coberta com vestiário
Padrão FNDE, com "11007406 de Convênio ]]211/2014na localidade de Juá no Municipio
de Groaíras/CE, conforme Projeto Básico em Anexo, que realizar-se-á no dia 14.03.2019, às
09h:00m. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de
expediente ao público, das 08:00 às 11:30h e de 14:00 às 16:00 horas ou no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Groaíras - Ce, 22 de Fevereiro Ele 2019
WESLLEY RODRIGUES FEIIAO

Presidente da CPL

PREFEITURAMUNICIPAL DE IBIAPINA
AVISO DE LICITAçÃo

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019321033 - TIPO MENOR PREÇO

O Município de Ibiapina, através de seu Pregoeiro designado & Equipe de Apoio,
torna público para O conhecimento dos interessados, que no dia 13 de março de 2019 às
08:00 h, dará início ao Pregão Presencial supracitado, que tem como objetivo a seleção de
proposta mais vantajosa para: Serviços de Hospedagem, Transporte e Encaminhamento de
Pacientes reconhecidamente carentes do Município de Ibiapina, para atendimento junto
aos Hospitais de Cidade de Fortaleza/CE, conforme Termo de Referência. Os interessados
poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Paço Municipal - Rua Deputado
Fernando Melo, s/n, Centro, Ibiapina/CE, no horário de expediente das 08h00min “as

12h00min e das 14h00min às 17h00min e obter demais informações, através do fone:
(88)3653»1125.

Ibiapina - CE, 22 de fevereiro de 2019
JOSE MÁRCIO ROCHA LINHARES

Pregoeiro
PREFEITURAMUNICIPAL DE ICÓ

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Icó, através da Secretaria da Educação, torna público o extrato do
CONTRATO Nº 13.002/2019—01resultante do PREGAO PRESENCIAL Nº 13.002/2019 » PP »

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação - OBJETO: Aquisição de fardamentos
escolares para atender as necessidades das Escolas Públicas Municipais, integrantes da
Secretaria da Educação do município de Icó/Ce » PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: O
contrato terá prazo de vigência ate' 31 de dezembro de 2019, a partir da data da assinatura
do contrato » VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 13.001/2019402: R$; 2.091.240,00 [dois
milhões, noventa e um mil, duzentos e quarenta reais) . DOTACAO ORCAMENTARIA:
13.03.1236502712021 e 13.03.12.361.0231.2.103 » ELEMENTO DE DESPESAS:
3330.30.00 » FONTE DE RECURSOS: PRECATORIO — CONTRATADO: A. C. COMERCIO DE
PAPEIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI . ME, através de seu Procurador Antônio
Guimarães Lima Filho » ASSINAM PELA CONTRATANTE: Ordenadora de despesas da
Secretaria da Educação, a Sra. Patricia Augusto Brasil Barbosa - DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 19 de fevereiro de 2019. Icó/CE, 19 de fevereiro de 2019. Patricia Augusto
Brasil Barbosa » Ordenadora de Despesas da Secretaria da Educação

EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Icó, através da Secretaria da Educação, torna público o extrato do
CONTRATO Nº 13.001/2019»01 resultante do PREGAO PRESENCIAL Nº 13.001/2019 » PP -

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação - OBJETO: Contratação de empresa
para aquisição de bens e serviços, com vistas 'a execução da formação de profissionais da
educação, por meio de ação pedagógica direcionada aos professores e demais profissionais
integrantes da Secretaria da Educação do município de Icó-Ce - PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO: O contrato terá prazo de vigência ate' 31 de dezembro de 2019, a partir da
data da assinatura do contrato — VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 13.001/2019-01: R$
385.983,00 trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e oitenta e três reais) - DOTACAO
ORÇAMENT RIA: 13.03.1236102312103« ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.3900 - FONTE
DE RECURSOS: 40% FUNDEB - CONTRATADO: Márcio Roberto Ferreira Alexandre — ME,
através de seu Procurador Ma'rio Rubens Ferreira Alexandre » ASSINAM PELA
CONTRATANTE: Ordenadora de despesas da Secretaria da Educação, a Sra. Patricia Augusto
Brasil Barbosa » DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de fevereiro de 2019. Icó/CE, 15
de fevereiro de 2019. Patricia Augusto Brasil Barbosa - Ordenadora de Despesas da
Secretaria da Educação.

lSSN 1677-7069 Nº 39, segunda—feira, 25 di fevereiro daí?/95
9.)

PREFEITURAMUNICIPAL DE IGUATU :;
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICIPIO Dâagu

.. d“!
AVISO DE LICITACAO ªe:?

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.01.001/2019-FUSPI

A Pregoeira responsável pelas Licitações da Fundação de Saúde Pública de
Iguatu-CE torna público no dia 27 DE FEVEREIRO DE 2019, AS 09H, estará realizando a

Sessão para dar CONTINUIDADE ao Processo Pregão Presencial Nº 24.01.001/2019—FUSPI,

cujo OBJETO é a Aquisição de medicamentos e material médico hospitalar, para atender as
necessidades do Hospital Regional de Iguatu-CE, de responsabilidade da Fundação de
Saúde Pública desse Municipio, situada a Rua Edilson de Meio Távora, S/Nº, Esplanada.

Iguatu-CE, 22 de fevereiro de 2019.
MARIA IRANILDA LEITE

Pregoeira/Presidente da CPL/FUSPI

PREFEITURAMUNICIPAL DE IPUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 8/2019

A Prefeitura Municipal de Ipueiras-CE torna público que a partir do dia 25 de
fevereiro de 2019, às 08h (Horário de Brasilia-DF) estará disponível O Cadastramento das
Propostas de Preços no Site: www.bll.org.br, referentes ao Pregão Eletrônico Nº 008/19«PE»
FMS, cujo Objeto é a Aquisição de material permanente destinado ao Hospital e
Maternidade Otacilio Mota,. conforme Proposta Nº 11172.188000/1170»03, e equipamento
e material permanente destinados ao Posto de Saúde de Carnaúbas, conforme Proposta Nº
11172188000/118005,junto ao Fundo Municipal de Saúde de lpueiras»CE. Inicio da
Sessão de Disputa de lances: dia 12 de março de 2019, as 10h (Horário de Brasilia - DF).

O Referido Edital podera ser adquirido no Sites: www.bll.org.br ou
www.tcm.ce.gov.br/Iicitacocs ou ainda no horário de 08h às 14h, na Sala da Comissão de
Licitação, situada no Parque da Cidade José Costa Matos, Nº 01, Centro.

lpueiras-CE, 21 de fevereiro de 2019.
FRANCISCO CESAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro
PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019022101

A Prefeitura Municipal de Jaguaribara»CE, por intermédio do Pregoeiro, torna
público que as 09:00 horas do dia 12 de março de 2019, será realizado licitação na
modalidade Pregão Presencial Nº 2019022101-PP, tipo menor preço, para Aquisição de
Leite em Pó para Merenda Escolar dos Alunos da Rede Pública de Ensino do Municipio de
laguaribara—CE, conforme detalhamento no termo de referência, a realizar-se na sala de
licitação da Prefeitura, localizado na Av, Bezerra de Menezes, 350 -'Centro- Iaguaribara -

CE. O Edital e seus anexos encontramese à disposição dos interessados no endereço acima
no horário de 07:30h as 13:30h.

Jaguaribara-CE, 22 de fevereiro de 2019
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA

PREFEITURAMUNICIPAL DE JAGUARUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 2/2019

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios,
destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto à
Secretaria de Educação do Municipio de Jaguaruana, Estado do Ceará. Local do edital:
www.licitacoes-ecombr ou no endereço Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro,
Jaguaruana-CE, CEP: 62.823-000. Recebimento das propostas: Até 12/03/2019, 'as 8:00 AM,
horário de Brasilia«DF, no site www.licitacoes»e,com.br. Abertura das propostas:
12/03/2019, 'as 10:00 AM, horário de Brasília-DF, no site Wwaicitacoes-ecombr.

Jaguaruana-CE, 22 de fevereiro de 2019
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pregoeiro
PREFEITURAMUNICIPAL DE JARDIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.11.08.1

A CPL da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, torna público, que fora concluído
o julgamento referente a fase de proposta de preços do Certame Licitatório na modalidade
Tomada de Preços nº 201811081, sendo a seguinte: Empresa Vencedora: Drena
Construções E Locações Eireli » Me, com proposta no valor global de R$ 1.234.334,91 (hum
milhão duzentos e trinta e quatro mil trezentos e trinta e quatro reais e noventa e um
centavos). Empresas com propostas desclassificadas » Allamo Edgar Fernandes Rolim — ME

por descumprir os ítens 4.2.2 e 4.6 do Edital Convocatória (apresentou orçamento
incompleto); GNOX Empreendimentos ElRELI » ME por descumprir o item 4.2.2 do Edital
Convocatória; Construtora Nova Liderança Eventos e SERV. LTDA por descumprir o item
4.2.2 do Edital Convocatória (apresentou orçamento Incompleto); Construtora Serra Negra
EIRELI por descumprir o item 4.2.2 do Edital Convocatória; Nordeste Construcoes e
infraestrutura LTDA por descumprir o item 4.2.2 do Edital Convocatório (a mesma
apresentou sua proposta com valor superior ao orçamento da Prefeitura); Realize
Construtora e Imobiliaria LTDA - ME apresentou valores divergentes no orçamento entre as
planilhas de resumo da obra. orçamento detalhado e cronograma físico-financeiro; Teles
Soluções em Imóveis ElRELl » ME por descumprir o item 4.2.2 do Edital Convocatória;
Agape Serviços EIRELI » ME por descumprir os itens 4.2.2 e 4.6 do Edital Convocatória
[apresentou orçamento incompleto); Construtora Panorama LTDA - ME apresentou valores
divergentes no orçamento e na carta proposta e apresentou seu orçamento direcionado
para a "Complementação da construção do Centro Administrativo do Municipio de
Mauriti"; Roma Construtora LTDA - ME por descumprir 0 Item 4.2.2 do Edital Convocatório
e José Erinaldo Oliveira Costa - ME por descumprir o item 42.2 e 4.6 do Edital
Convocatório (apresentou orçamento incompleto). Destacou-se que a empresa ABRAV
Constru. Serviços Eventos e Locações EIRELI apresentou no interior do seu envelope de
proposta de preços apenas papeis em branco. Maiores informações na sede da Comissão
de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, nº 347 — Centro » Jardim/CE, ou pelo telefone (88)
3555—1772, no horario de 08:00 as 12:00 hs.

Jardim-CE, 22 de novembro de 2018.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presidente da CPLAEste documentopode ser veriiiiatlono emboço eletr" .

hIIp:f/www.in.gov.br/nutent|cidadtmn“,;inlo codigo (: 902250316")
ICPBrasi:);

Documenta Wisin-“idoII teimar-te conformo MP nª 21002 de 24/05/2051,
nur: institui a lnfr struiura de Chaves Publicas srasíleira - ICP-Brasil.